[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КЯХТИНСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

« 10 »   ноября  2014г.                                                                № 1046
г. Кяхта

Об утверждении перечня муниципальных программ
МО «Кяхтинский район»

В целях перехода на программно-целевое планирование расходов бюджета МО «Кяхтинский район»:

1. Утвердить прилагаемый перечень муниципальных программ МО «Кяхтинский район», предлагаемых к разработке и реализации.

2. Ответственным исполнителям совместно с соисполнителями разработать и утвердить план реализации муниципальных программ.

3. Распоряжение Администрации МО «Кяхтинский район» от 22.09.2014 №859 «Об утверждении перечня муниципальных программ МО «Кяхтинский район» на 2015 год» считать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Первого заместителя Руководителя Администрации МО «Кяхтинский район» А.С. Эрдыниева.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты его подписания.

Руководитель Администрации

МО «Кяхтинский район»
А.В. Буянтуев

91-6-56
Приложение 1

к распоряжению Администрации

 МО «Кяхтинский район»

                                                                                                     от « 10 »  ноября  г. №  1046
Перечень муниципальных программ МО «Кяхтинский район»
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Соисполнители
	Основные направления реализации

	1
	«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Кяхтинском районе на 2014-2016 годы»
	Экономический отдел Администрации МО «Кяхтинский район»
	отсутствуют
	Создание комфортных условий для ведения бизнеса как основного фактора обеспечения занятости и повышения реального уровня благосостояния населения района.

	2
	«Улучшение инвестиционного климата в МО «Кяхтинский район» на 2015-2018 годы»

	Экономический отдел Администрации МО «Кяхтинский район»
	Органы местного самоуправления МО «Кяхтинский район»
	Улучшение инвестиционного климата в Кяхтинском районе, который позволит обеспечить содействие активизации инвестиционной деятельности, уменьшение административных барьеров при реализации инвестиционных проектов.

	3
	«Развитие туризма МО «Кяхтинский район» на 2015-2018 годы»
	Администрация МО «Кяхтинский район»
	отсутствуют
	Формирование и повышение конкурентоспособности кластера "Туризм" в МО «Кяхтинский район», удовлетворяющего потребности российских и иностранных граждан в качественных туристских услугах.

	4
	«Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте  от 14 до 18 лет в МО «Кяхтинский район» на 2014-2016 годы»
	Администрация МО «Кяхтинский район»
	МКУ «РУО» МО «Кяхтинский район»
	Создание комплексной системы временного трудоустройства и дополнительной материальной поддержки несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время и в период каникул

	5
	«Организация общественных и временных работ в МО «Кяхтинский район» на 2014-2016 годы»
	Администрация МО «Кяхтинский район»
	отсутствуют
	Создание комплексной системы временного трудоустройства и дополнительной материальной поддержки безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы; в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые.

	6
	«Устойчивое развитие сельских территорий Кяхтинского района» на 2014-2017 годы до 2020 года»

	Отдел сельского хозяйства Администрации МО «Кяхтинский район»
	Экономический отдел, отдел строительства, имущественных и земельных отношений, отдел культуры, отдел физической культуры и спорта администрации МО «Кяхтинский район»
	Удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в благоустроенном жилье; повышение уровня социально-инженерного обустройства села; поощрение и популяризация достижений в сфере сельского развития.

	7
	«Развитие отрасли «Культура» МО «Кяхтинский район»

	Отдел культуры Администрации МО «Кяхтинский район»
	МБУ «Центральная библиотечная сеть», МБУ «РЦКиД», МАОУ ДОД «ДШИ»
	Сохранение и развитие библиотечной сети МО «Кяхтинский район»; сохранение и развитие культурно-досуговых учреждений МО «Кяхтинский район»; сохранение и развитие  дополнительного образования детей.

	8
	«Развитие физической культуры и спорта в МО «Кяхтинский район»
	Администрация МО «Кяхтинский район»
	МКУ «РУО» МО «Кяхтинский район», Администрации городских и сельских поселений МО «Кяхтинский район»
	Развитие физической культуры и спорта в МО «Кяхтинский район», создание условий для вовлечения населения района в занятия физической культурой и спортом с целью развития массовой физической культуры и пропаганды здорового образа жизни

	9
	«Молодежь Кяхтинского района» на 2015-2017 годы»

	Отдел физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации МО «Кяхтинский район»
	отсутствуют
	1.Улучшение жилищных условий молодым семьям и молодым специалистам путем предоставления им государственной поддержки в решении жилищной проблемы;
2. Формирование позитивного социального опыта, гражданского становления, развитие духовности и создание условий для реализации интеллектуального, творческого потенциала молодежи

	10
	«Совершенствование муниципального управления в муниципальном образовании «Кяхтинский район»
	Администрация МО «Кяхтинский район»
	Совет депутатов МО «Кяхтинский район»
	1.Развитие муниципальной службы в МО «Кяхтинский район»;

2.Развитие ТОС;

3.Развитие органов представительной власти и работа с избирателями

	11
	«Повышение эффективности бюджетных расходов МО «Кяхтинский район» на период до 2018 года»
	МКУ Финансовое управление Администрации МО «Кяхтинский район»
	Отдел строительства, земельных и  имущественных отношений, экономический отдел, организационно-контрольный отдел Администрации МО «Кяхтинский район»
	Увеличение «программной» доли бюджета МО «Кяхтинский район» к 2018 г, повышение эффективности управления средствами местного бюджета, ужесточение финансовой дисциплины, повышение уровня профессионального образования и подготовки муниципальных служащих, а также кадрового резерва

	12
	«Безопасность жизнедеятельности в МО «Кяхтинский район»
	Администрация МО «Кяхтинский район»
	Органы местного самоуправления Кяхтинского района
	Обеспечение защиты населения, территорий, объектов жизнеобеспечения населения и критически важных объектов от угроз природного и техногенного характера, гражданская оборона, защита от чрезвычайных ситуаций

	13
	«Профилактика преступлений и иных правонарушений в Кяхтинском районе Республики Бурятия на 2014-2016 годы»
	Администрация МО «Кяхтинский район»
	МКУ «РУО» МО «Кяхтинский район»
	Создание условий по формированию единой многоуровневой системы профилактики преступлений и иных правонарушений

	14
	«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Кяхтинском районе на 2014-2018 годы»
	Отдел сельского хозяйства Администрации МО «Кяхтинский район»
	МКУ «РУО» МО «Кяхтинский район», отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике Администрации МО «Кяхтинский район», КДН и ЗП МО «Кяхтинский район»
	Создание условий для приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, поэтапного сокращения наркомании и связанной с ней преступности, создание положительной информационной и культурной тенденции по формированию у населения Кяхтинского района антинаркотического мировоззрения, здорового образа жизни.

	15
	«Повышение безопасности дорожного движения в Кяхтинском районе» на 2014-2016 годы»

	Отдел ЖКХ и инфраструктуры Администрации МО «Кяхтинский район»
	МКУ «РУО» МО «Кяхтинский район», ОМВД РФ по Кяхтинскому району (по согласованию)
	1. Устройство дорожных знаков, разметки, дорожных сооружений на автодорогах общего пользования местного значения вне населённых пунктов;

2. Повышение уровня пропагандистско-разъяснительной и профилактической работы среди населения.

	16
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Кяхтинский район» (2015-2018 годы)»
	Администрация МО «Кяхтинский район»
	МКУ «РУО» МО «Кяхтинский район»
	Внедрение новых энергосберегающих технологий, оборудования и материалов в организациях района, оптимизация использования топливно-энергетических ресурсов, потребления тепла и электроэнергии в бюджетной сфере, снижение потерь в электрических и тепловых сетях

	17
	«Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов» в МО «Кяхтинский район» Республики Бурятия»
	Администрация МО «Кяхтинский район»
	отсутствуют
	Обеспечение рационального использования природных ресурсов и улучшения качества окружающей среды

	18
	«Развитие строительства,  имущественных и земельных отношений в МО «Кяхтинский район»
	Отдел строительства, имущественных и земельных отношенийАдминистрации МО  «Кяхтинский район»
	Органы местного самоуправления Кяхтинского района
	Обеспечение эффективного использования и распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами; комплексное развитие строительного и жилищно-коммунального комплексов МО «Кяхтинский район»

	19
	«Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на 2014 год»
	МКУ «РУО» МО «Кяхтинский район»
	Муниципальные бюджетные образовательные учреждения района, муниципальное автономное образовательное учреждение «Межшкольный учебный комбинат»
	Создание правовых, экономических и организационных условий, направленных на сохранение и стабилизацию системы летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в современных условиях, создание социальной инфраструктуры, способствующей воспитанию, развитию и оздоровлению ребенка

	20
	«Подготовка и проведение государственной (итоговой) аттестации выпускников 9 и 11(12) классов» на 2014-2016 гг.»
	МКУ «РУО» МО «Кяхтинский район»
	МБОУ СОШ №1, СОШ №2, СОШ №3, СОШ №4, Наушкинская СОШ, Хоронхойская СОШ, Усть-Кяхтинская СОШ, Большелугская СОШ, Усть-Киранская СОШ, Чикойская СОШ, Большекударинская СОШ, Энхэ-Талинская СОШ, Кударинская СОш, Шарагольская СОШ, Алтайская СОШ, Малокударинская СОШ, Тамирская СОШ, Кяхтинская вечерняя (сменная) школа,Баин-Булакская ООШ, Мурочинская ООШ, Субуктуйская ООШ, Унгурская ООШ
	Создание правовых, экономических и организационных условий при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования; развитие системы оценки качества образования

	21
	«Санитарная пропаганда по борьбе с туберкулезом» на 2014-2016 гг»

	Администрация МО «Кяхтинский район»
	ГБУЗ Кяхтинская ЦРБ (по согласованию), Кяхтинский филиал РПТД им. Дугаровой (по согласованию), Управление ТО Роспотребнадзора в Джидинском районе РБ (по согласованию)
	Санитарная пропаганда среди населения, которая будет способствовать увеличению количества населения, обследованного на туберкулез, что позволит диагностировать туберкулез на ранних стадиях, своевременно локализовать туберкулезную инфекцию и стабилизировать эпидемиологическую ситуацию по туберкулезу в районе

	22
	«Семья и дети» на 2014-2015 гг.»

	КДН и ЗП Администрации МО «Кяхтинский район»
	АУ РБ «Республиканский ресурсный центр «Семья» (по согласованию)
	Решение приоритетных задач жизнеобеспечения малообеспеченных семей с несовершеннолетними детьми, попавших в трудную жизненную ситуацию